
Fórum o prosazování 
ECHA

Činnost podskupiny 
pro biocidy (BPRS)

24. 11. 2022

91. Konzultační den 

Chemická bezpečnost na pracovištích

Růžena Bednaříková



Obsah

• Fórum o prosazování ECHA

• Podskupina pro biocidy (BPRS)

• Význam skupiny pro SZD

• Zapojení KHS do činnosti

• Aktuality z fóra ECHA a BPRS

• Projekty a školení



Fórum o prosazování ECHA

• Fórum pro výměnu informací o prosazování (fórum)

• síť dozorových orgánů členských států EU (po jednom zástupci z

každého státu) odpovědných za prosazování nařízení REACH,

obdobná ustanovení v nařízeních CLP, PIC a BPR

• výměna informací mezi příslušnými orgány dozoru, stanovuje si

úkoly k zajištění povinností vyplývajících z nařízení

• Fórum je zřizováno ECHA

• v jeho rámci podskupina pro biocidy (BPRS)



Fórum o prosazování ECHA

• nařízení REACH, CLP, PIC a BPR přijata s cílem zlepšit ochranu
lidského zdraví a životního prostředí v souvislosti s riziky, která mohou
představovat chemické látky

• koordinované a harmonizované prosazování těchto nařízení je jedním z
klíčových faktorů jejich úspěšného uplatňování, což je jedním z hlavních
cílů fóra a podskupiny BPR

• v praxi je činnost fóra rozdělena mezi 10 pracovních skupin, které řeší
konkrétní otázky týkající se prosazování uvedených nařízení

• připravují odborné podklady pro jednání plenárního zasedání např.
odborné zadání cíleného dozoru v oblasti dodávání chemických látek a
směsí



Fórum o prosazování ECHA

• Fórum plní úkoly dle čl. 77 odst. 4. nařízení REACH:

a) šíří osvědčené postupy a zdůrazňuje problémy na úrovni 
Společenství; 

b) navrhuje, koordinuje a vyhodnocuje harmonizované projekty v 
oblasti prosazování a společné kontroly; 

c) koordinuje výměnu inspektorů; 

d) stanoví strategie a osvědčené postupy pro prosazování; 

e) rozvíjí pracovní metody a nástroje pro místní inspektory;

f) pracuje na vývoji postupu elektronické výměny informací; 

g) udržuje styky s průmyslem; 

h) zkoumá návrhy omezení s cílem radit v otázkách prosazování. 



Podskupina pro biocidy (BPRS)

• nově zřízená podskupina BPR funguje víceméně stejným způsobem
jako fórum, přičemž nyní zahrnuje 3 pracovní skupiny

• ustavena v roce 2017 jako podskupina pro nařízení o biocidních
přípravcích

• podskupinu BPRS tvoří zástupci členských států (po jednom zástupci z 
každého státu)

• zasedání 3x ročně v návaznosti na plenární zasedání fóra     (poslední 
BPRS-17 dne 16. 11. 2022)

• pečlivé, koordinované a harmonizované prosazovaní právních 
předpisů, zaměření na oblast dodávání biocidních přípravků na trh a 
jejich používání



Podskupina pro biocidy (BPRS)

1. Implementation of Interact-NEA-BPR

• Připravuje podklady k zavedení portálu Interact-NEA-BPR pro biocidní
přípravky, který umožní inspektorům přístup k údajům předloženým agentuře
ECHA prostřednictvím systému R4BP.

2. BPR Enforcement Project on biocidal products containing non-
approved/approved active substances BEF-2

• Zodpovídá za definování a řízení druhého projektu prosazování BPRS (cílený
dozor) týkající se biocidních přípravků (BEF-2). Projekt připraven a probíhá.
Skupina bude vyhodnocovat výsledky reportované jednotlivými členskými státy.

3. Training for enforcement trainers 2022

• Připravuje a poskytuje školení pro inspektory pro prosazování nařízení BPR.



Význam skupiny pro SZD

• Informace z Komise ohledně prosazování

• Koordinace projektů

• Řešení praktických témat

• Zpětná vazba

• V ČR kontrola biocidů rozdělena mezi více dozorových orgánů 

(ČIŽP, KHS, Celní orgány)

• Většina kompetencí v dozoru biocidů náleží KHS



Zapojení KHS do činnosti

• KHS prováděly plánované kontroly biocidů především na základě určení 

MZ ČR v rámci celostátních kontrolních plánů

• 2017 dohodnuto rámcové rozdělení kontrol podle typů použití BP s ohledem 

na předpokládanou primární expozici lidí či životního prostředí 

• Národní fórum pro prosazování

• Projekty BPRS (BEF-1, BEF-2)

• 2022 vyhlášen cílený dozor BEF-2 se zaměřením na kontrolu legality 

dodávání biocidních přípravků na trh, zejména dezinfekčních přípravků



Zapojení KHS do činnosti

BEF-2
• zaměřeno na účinné látky v biocidních přípravcích (schválené/neschválené)

• zvláštní důraz na dezinfekční přípravky

• není omezeno na určité látky

• další kontrolované články BPR:

• čl. 95 (dodavatelé ÚL)

• označování

• spolupráce ČIŽP a KHS

• v červnu 2022 školení MZ ve spolupráci s ČIŽP ke kontrolnímu projektu BEF-2

• nové dotazníky (EU survey, online webový nástroj) 



Zapojení KHS do činnosti

BEF-2

• cílem zvýšit povědomí o různých právních ustanoveních BPR a vnitrostátních 
právních předpisů

• konečným cílem BEF-2 je vést k bezpečnějšímu trhu s biocidními přípravky a k 
rovným podmínkám pro všechny společnosti v EU

• zaměření na: 

• výrobce biocidních přípravků

• držitele povolení biocidních přípravků

• dovozce biocidních přípravků

• a distributory včetně maloobchodních prodejců



Zapojení KHS do činnosti

BEF-2 Časová osa

2021

Přípravná fáze

2022

Operační 
fáze

2023

Vykazovací
fáze

2024

Pokračovací
fáze

26 Listopad 2021
Školení pro školitele a 

národní koordinátory (NC)

Školení národních 
inspektorů

1 Led - 31 Pro 2022

SZD

Červen 2022
Workshop

1 Led - 31 Bře 2023
NCs hlášení výsledků

ECHA

1 Duben - 31 Pro 2023
WG/HET vypracování 

zprávy o projektu
BPRS přijme závěrečnou 

zprávu

Jaro 2024
Vytvoření praktických 
pokynů + spolupráce 
pracovní skupiny a 
zúčastněných stran



Aktuality z fóra ECHA a BPRS

• 8. a 9. 11. 2022 – 42. plenární zasedání fóra

• 16. 11. 2022 – 17. zasedání podskupiny BPR fóra pro výměnu 

informací o prosazování (BPRS-17)



BPRS

• Seznam "nevyhovujících prostředků in situ" v rámci EuOTA

(Evropského sdružení obchodu s ozonem ) a zkušenosti s 

vnitrostátním prosazováním

• NL, CH, D, E, F se zaměřily na některé zmíněné výrobky

• otázka identity účinné látky – ozón a peroxid vodíku? 

• Př. NL: ozonový přístroj pro psy, který odstraňuje nepříjemné pachy a odstraňuje

bakterie a umožňuje rychlejší zotavení podrážděné pokožky psa, Př. CH: dodavatel in-

situ zařízení pro dezinfekci vzduchu, Př. D: prodej výrobků, které vytvářejí volné

radikály oxidací (ozonem), používány ve spojení s terpeny

• Použitelnost čl. 19(4) BPR



BPRS

• ECHA BPR Helpdesk

• R4BP 3 - nejlepší zdroj informací o účinných látkách

• Nový nástroj na stránkách ECHA Q&A --> videotutorial

• Může být termín „přírodní“ nebo obdobný součást obchodního 

názvu biocidního přípravku?

• Ne, dle nařízení BPR (čl. 69 a 72)

• Aktuální informace z DG SANTE

• creosote PT8, kyselina L-mléčná, látky senzibilizující kůži PT6, 

protihnilobné účinné látky PT21, SPC



Projekty a školení

Školení školitelů 2022 – online 

• 24.- 25. listopadu 2022

• tématem bezpečnostní listy

• souvisí s projektem REF-11, který proběhne příští rok

Školení na biocidy 2022 – online 

• 2. prosince 2022

• zaměřeno na interakci CLP a BPR a in situ výrobu biocidních  
přípravků



Projekty a školení

Školení v rámci Národního fóra pro prosazování 

• březen 2023

• Přestavlky

• Forum-43: 13. – 17. 3. 2023

• BPRS-18: 21. – 22. 3. 2023  



Projekty a školení

• Plánované projekty REF a BEF

• REF-11 (2023): projekt se týká požadavků na bezpečnostní listy a 
kontroly souladu s požadavky nové přílohy II nařízení REACH

• Pilotní projekt: látky podléhajících omezení s dopadem na pracoviště 
(DCM a NMP)

• REF-12 (2024): téma ještě nebylo vybráno (zřejmě kontrola důležitého 
zboží, import, online prodej, nová role pro celníky)

• BEF-3

• návrhy do 14. 4. 2023


